
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE

Delibera del Presidente                                                                                                      (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 253 del 19/11/2021

Oggetto:

PROTOCOLLO D'INTESA TRA R.N.R. MONTI NAVEGNA E CERVIA E ISS "ELENA PRINCIPESSA DI SAVOIA".

APPROVAZIONE.

G. RICCI
_________firma digitale_________

Il Presidente

Il Direttore

VINCENZO LODOVISI
_________firma digitale_________

Estensore

CARLONI VINCENZO
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

CARLONI VINCENZO
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

D00041 19/11/2021

 



 

 2 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 

leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 

(Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 

aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. /9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti 

degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 23/11/2018 di nomina del 

Presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Sig. 

Giuseppe Ricci; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 di nomina del 

Direttore della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Vincenzo 

Lodovisi; 

VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco, 

sottoscritto tra il Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 03/02/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e 

modificazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n° 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n° 118/2011 

sopra richiamato; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 adottato con Deliberazione del Presidente n° D00031 

del 30/09/2020 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 1052 del 16/10/2020 per la 

relativa approvazione; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 26 – Bilancio di Previsione finanziario 2021-

2023 della Regione Lazio, pubblicata sul B.U.R.L. n° 106 (supplemento n.2) del 31/12/2020; 

  VISTO l’art. 6, comma 1, lettera l) della suddetta L.R. n° 26/2020 con il quale, ai sensi 

dell’articolo 49 della legge regionale 11/2020 e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 

47, comma 5, del D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche, viene approvato il Bilancio di 

Previsione per l'anno finanziario 2021 e pluriennale 2022-2023, deliberato da questo Ente;   

VISTA la deliberazione del Presidente n° D00021 del 09/06/2021 ad oggetto “ADOZIONE 

RENDICONTO GENERALE 2020 DELLA RISERVA NATURALE MONTI NAVEGNA E CERVIA 

REDATTO AI SENSI DELL'ART. 11, COMMA 1, LETT. b) DEL D.LGS N 118/2011.”; 

VISTA la bozza di protocollo d’intesa tra La R.N.R. Monti Navegna e Cervia e l’ ISS “Elena 

Principessa di Savoia”, inviato in data 16/11/2021 prot. 0010086/U dall’ ISS “Elena Principessa 

di Savoia” ed assunto agli atti dell’Ente in data 16/11/2021 al protocollo n° 1221; 

VISTO CHE il suddetto protocollo rientra pienamente tra le finalità perseguita dalla Legge 

Quadro sulle Aree Protette ed in particolare all’Art. 1, comma 3 lettera c che recita “promozione 

di attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché 

di attività ricreative compatibili” 

VISTO CHE la promozione e valorizzazione del territorio sono aspetti fondamentali per l’Ente 

Riserva; 

Pagina  2 / 10

Atto n. D00041 del 19/11/2021



 

 3 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29; 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

 

DELIBERA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di approvare la bozza di protocollo d’Intesa tra La R.N.R. Monti Navegna e Cervia e l’ 

ISS “Elena Principessa di Savoia”, inviato in data 16/11/2021 prot. 0010086/U dall’ ISS 

“Elena Principessa di Savoia” ed assunto agli atti dell’Ente in data 16/11/2021 al 

protocollo n° 1221, che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di rimandare a successivi e separati atti eventuali protocolli operativi per la gestione di 

particolari attività; 
 

3. Di demandare al direttore dell’Ente Dott. Vincenzo Lodovisi, tutti gli atti consequenziali 

e necessari all’applicazione del succitato protocollo d’intesa; 

 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nella sezione Trasparenza, sottosezione 

Attività e Procedimenti; 

 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Ente 

ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge n° 69/2009; 

 

Pagina  3 / 10

Atto n. D00041 del 19/11/2021



NavegnaCervia.AOO01.REGISTRO UFFICIALE.I.0001221.17-11-
2021

Pagina  4 / 10

Atto n. D00041 del 19/11/2021



Pagina  5 / 10

Atto n. D00041 del 19/11/2021



Pagina  6 / 10

Atto n. D00041 del 19/11/2021



Pagina  7 / 10

Atto n. D00041 del 19/11/2021



Pagina  8 / 10

Atto n. D00041 del 19/11/2021



Pagina  9 / 10

Atto n. D00041 del 19/11/2021



Pagina  10 / 10

Atto n. D00041 del 19/11/2021


